
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 
COMUNA FÂRLIUG 

PRIMAR 
CUI 3227815Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401, Email:primariafarliug@yahoo.com 

 

 

DISPOZIŢIA Nr. 70 /28.04.2021 
 

 

Privind desemnarea persoanei responsabile cu gestiunea Portalului de 
Management ANFP,  la nivelul U.A.T Comuna Fârliug, 

 

      D-na SĂRĂOR Elena-Adriana, primarul comunei Fârliug, judeţul Caraș-Severin 
 

Având în vedere: 
       Faptul că Agenţia Naţională a Funcţionarilor Publici (ANFP) este instituţia publică a 
administraţiei publice centrale care asigură evidența și managementul funcţiei publice şi ale 
funcţionarilor publici, elaborând cadrele de competență, politicile și strategiile, precum și 
proiectele de acte normative în domeniu, este necesar a fi desemnată o persoană responsabilă cu 
gestionarea relației cu  ANFP,  în scopul eficientizării administraţiei publice şi îmbunătăţirii 
raporturilor dintre administraţie şi principalii săi beneficiari, cetăţenii. 
În conformitate cu prevederile  
 Hotărârea Guvernului nr. 1000/2006 privind organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale 

a Funcţionarilor Publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Hotărârea Guvernului nr. 432/2004 privind dosarul profesional al funcţionarilor publici; 
 Ordinul Preşedintelui ANFP nr. 1355/2009 pentru aprobarea Instrucţiunilor de completare a 

formatelor-standard şi de transmitere a datelor şi informaţiilor cu privire la evidenţa 
funcţiilor publice şi a funcţionarilor publici; 
 
      În temeiul prevederilor, art.154, alin.(1), coroborat cu art.196 alin.(1), lit.(b), din 
O.U.G.57/2019  privind Codul Administrativ 
 

  DISPUN 
 

    Art.1. Începând cu data de 28.04.2021, desemnarea d-lui GAL Francisc-Remus – 
secretarul general al comunei Fârliug -  persoană responsabilă cu gestiunea Portalului de 
Management ANFP, la nivelul U.A.T Comuna Fârliug . 
    Art.2. Dispoziția se poate ataca pe calea contenciosului administrativ în termen de 30 zile de 
la comunicare, cu respectarea procedurii prealabile.  
    Art.3. Prezenta va fi comunicată: 

 Instituției Prefectului județului Caraș-Severin, precum și d-lui Gal Francisc Remus. 
    Art.4. Dispoziția se aduce la cunoştinţă publică prin afișarea la avizierul instituție, la sediul 
primăriei comunei Fârliug, și publicarea pe pagina de internet  www.comuna-firliug.ro. 

 

P R I M A R, 
SĂRĂOR ELENA ADRIANA                                                                                    

                                                                                                   Contrasemnează, 
                                                                                                  Secretar general al comunei, 

                                                                                                      GAL Francisc Remus 


